Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil na 8ª Região Fiscal
Alfândega da Receita Federal do Brasil do Aeroporto Internacional de São Paulo/Guarulhos

SELEÇÃO DE PERITOS Nº 01/2025

PORTARIA ALF/GRU Nº 91, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR

O Presidente da Comissão Instituída pela Portaria ALF/GRU nº 91, de 03 de setembro de
2025, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pelo art. 2º da mencionada
Portaria, torna público, nos termos do Item 7.2.1 do Edital, o Resultado Preliminar do
processo seletivo público para credenciamento de peritos para atuação junto à Alfândega
do Aeroporto Internacional de São Paulo/Guarulhos.

Guarulhos, 28 de novembro de 2025.

Assinado digitalmente

Filipe Pinheiro Thomé
Presidente da Comissão

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
APEB.8G0H.YSGRT.WY7H no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 5 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

Especialidade Nome Dossiê CPF
Pontos

declarados
Pontos

apurados
Resultado (1) Desempate

Aeronáutica Fábio Emanuel de Souza Morais 13032.774448/2025-02 083.019.317-01 6,00 6,00 Classificado

Aeronáutica Carlos Eduardo Grossi Campos 13032.772039/2025-63 066.477.089-44 11,25 Desclassificado

Aeronáutica Willian Jose de Alcantara Morais 13032.770954/2025-14 390.865.158-19 7,00 Desclassificado

Aeronáutica Geo Arruda Junior 13032.770974/2025-95 054.429.658-39 5,25 Desclassificado

Aeronáutica Robson Silva Rosa 13032.769006/2025-36 352.727.348-40 2,00 Desclassificado

Agronomia Hemerson Fernandes Calgaro 13032.770981/2025-97 173.561.688-55 16,00 13,50 Classificado

Agronomia Flávio Tales de Oliveira 13032.784381/2025-14 265.524.748-57 10,00 8,75 Classificado

Alimentos Cristina dos Santos Alves da Silva 13032.781920/2025-55 277.175.198-44 6,00 2,75 Classificado

Alimentos Rudnei de Oliveira Castro 13032.784359/2025-66 353.139.858-09 4,00 Desclassificado

Avaliação ou Identificação de Obras de Artes e Antiguidades Fabiana Mitsue Najima 13032.787692/2025-27 181.956.618-82 13,00 Desclassificado

Avaliação ou Identificação de Obras de Artes e Antiguidades Joana Pinheiro Gomes Arêas 13032.781067/2025-71 303.469.158-05 11,00 Desclassificado

Biomedicina (aparelhagem médica) Gustavo Romão de Almeida Prado 13032.770969/2025-82 273.123.538-19 13,00 12,00 Classificado

Biomedicina (aparelhagem médica) Bruno Henrique Godoi Lourenço 13032.770942/2025-90 228.302.398-06 13,00 10,00 Classificado

Biomedicina (aparelhagem médica) Paulo Cesar de Souza 13032.784334/2025-62 375.035.188-04 11,00 Desclassificado

Biomedicina (aparelhagem médica) Luciano Valerio Lopes Soares 13032.794288/2025-18 644.528.830-87 15,00 Desclassificado

Biomedicina (aparelhagem médica) Giovanni Henrique Pinto 13032.769503/2025-34 069.672.936-99 7,00 Desclassificado

Biomedicina (aparelhagem médica) Juliana Sencini 13032.784363/2025-24 343.662.398-92 6,00 Desclassificado

Biomedicina (aparelhagem médica) Ivan Mateus da Costa Silva 13032.767999/2025-10 406.093.318-09 4,50 Desclassificado

Elétrica Acacio Farinella 13032.799704/2025-66 732.187.408-78 13,00 13,00 Classificado

Elétrica Rennan de Melo Nogueira 13032.769506/2025-78 137.420.737-37 11,25 11,25 Classificado

Elétrica Wolney Jose Pinto 13032.796551/2025-03 731.528.978-04 12,00 11,00 Classificado

Elétrica Isaias Rufino da Silva 13032.799706/2025-55 378.845.998-05 9,50 9,25 Classificado

Elétrica Eric Frade Coelho 13032.770972/2025-04 268.579.408-51 8,50 6,50 Classificado

Elétrica Haroldo Luiz Nogueira da Silva 13032.768014/2025-65 136.330.658-81 8,00 4,00 Cadastro de reserva

Elétrica Rafael de Almeida Ricardo 13032.781917/2025-31 279.348.428-80 13,00 Desclassificado

Elétrica Árgleison de Oliveira Teixeira 13032.784346/2025-97 045.704.555-81 13,00 Desclassificado

Elétrica José Ricardo Guedes Frei 13032.776368/2025-83 733.504.278-04 13,00 Desclassificado

Elétrica Walter José Gonçalves de Almeida 13032.768017/2025-07 029.545.218-80 13,00 Desclassificado

Elétrica Valentina Alessandra Carvalho do Vale 13032.769004/2025-47 007.867.274-03 12,25 Desclassificado

Elétrica Sergio de Campos Gomes 13032.769498/2025-60 703.541.898-91 12,00 Desclassificado

Elétrica João Pedro Libério Oliveira Reis 13032.774458/2025-30 088.220.456-45 9,00 Desclassificado

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
APEB.8G0H.YSGRT.WY7H no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 5 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

Elétrica Mendelsson Rainer Macêdo Neves 13032.784329/2025-50 015.554.342-31 9,00 Desclassificado

Elétrica Luis Alberto de Sá 13032.784351/2025-08 337.026.308-48 2,25 Não classificado

Eletrônica e Telecomunicação Roberto Raya da Silva 13032.782634/2025-15 047.801.278-07 13,00 13,00 Classificado

Eletrônica e Telecomunicação José Carlos Sencini 13032.784387/2025-83 767.508.848-49 13,00 12,00 Classificado

Eletrônica e Telecomunicação Rui Barbosa Boanova 13032.777676/2025-26 810.254.917-34 15,00 11,50 Classificado

Eletrônica e Telecomunicação Leonardo Vinicius de Almeida Leandro 13032.799701/2025-22 376.121.718-80 11,50 10,25 Classificado

Eletrônica e Telecomunicação Adriana Maria Pace 13032.778885/2025-97 192.555.768-52 6,00 4,00 Classificado

Eletrônica e Telecomunicação Fabrício Badalotti Brandão 13032.770949/2025-10 005.744.839-69 14,25 Desclassificado

Eletrônica e Telecomunicação Helio Yuji Sakaguti 13032.796554/2025-39 677.070.848-53 13,00 Desclassificado

Eletrônica e Telecomunicação Renato Borenstein 13032.775382/2025-60 352.620.280-04 13,00 Desclassificado

Eletrônica e Telecomunicação Caique Alexandre Calegari 13032.800143/2025-55 407.424.378-41 10,00 Desclassificado

Eletrônica e Telecomunicação Renato Lanzetti Amador 13032.768000/2025-41 057.520.418-48 6,00 Desclassificado

Farmácia Vitor de Bastos Navarausckas 13032.800139/2025-97 352.021.078-97 10,00 Desclassificado

Farmácia Jose Carlos Sencini Junior 13032.793041/2025-76 370.696.988-28 9,25 Desclassificado

Farmácia Lindiane Raimunda dos Santos Pereira 13032.770966/2025-49 338.070.048-74 1,50 Desclassificado

Gemologia Ricardo Neves Cardoso 13032.767986/2025-32 256.918.978-29 13,00 11,75 Classificado Formação acadêmica

Gemologia Fernanda Cecília Dias Barros 13032.768005/2025-74 336.763.078-01 13,00 11,75 Classificado

Gemologia Andre Pereira Antico 13032.782636/2025-04 261.955.718-65 12,00 11,00 Classificado

Gemologia Leandro Guedes Bertossi 13032.769505/2025-23 272.206.518-56 9,50 9,00 Classificado Formação acadêmica

Gemologia Mario Gonçalves Lima 13032.784333/2025-18 190.416.166-91 10,00 9,00 Classificado

Gemologia Muller Sena de Almeida 13032.777666/2025-91 352.717.148-70 11,00 8,00 Classificado

Gemologia Angela Vido Nadur 13032.781918/2025-86 323.934.478-57 9,00 Desclassificado

Gemologia Cesar Correa de Melo 13032.784338/2025-41 095.251.638-14 5,00 Desclassificado

Gemologia Caroline Muller 13032.798640/2025-86 070.159.399-75 4,25 Desclassificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Ronaldo Vieira Cruz 13032.770988/2025-17 007.617.477-88 15,75 15,75 Classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições João Abel da Cunha 13032.797630/2025-23 730.635.178-87 13,00 13,00 Classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Fausto Ivan Barbosa 13032.784378/2025-92 028.223.578-70 16,25 12,75 Classificado Formação acadêmica

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Domingos Prado Neto 13032.769011/2025-49 315.136.648-16 13,00 12,75 Classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Amanda Cecilia Simoes da Silva 13032.784376/2025-01 216.987.448-89 15,75 12,50 Classificado Formação acadêmica

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Cláudio Osny Lindenmeyer 13032.770944/2025-89 407.616.490-34 13,00 12,50 Cadastro de reserva

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Elmo Thiago Lins Couras Ford 13032.768004/2025-20 052.372.884-05 17,00 Desclassificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Hugo Vicente da Silva 13032.777651/2025-22 185.071.586-68 15,00 Desclassificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Guilherme Venancio de Oliveira 13032.776366/2025-94 316.371.778-01 15,00 Desclassificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Cleberson Jean de Sousa 13032.796552/2025-40 936.893.739-72 14,75 Desclassificado

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
APEB.8G0H.YSGRT.WY7H no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 5 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Renato Golin da Cunha 13032.768006/2025-19 152.755.660-34 13,00 Desclassificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Jose Renato Garzillo 13032.770989/2025-53 640.820.168-72 13,00 Desclassificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições José Roberto de Carvalho 13032.769020/2025-30 731.304.518-20 13,00 Desclassificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Agnaldo Araujo Santana 13032.777658/2025-44 195.917.303-06 13,00 Desclassificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Luiz Claudio de Araujo 13032.770929/2025-31 094.072.108-20 13,00 Desclassificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Carlos Ernesto Fabris 13032.776364/2025-03 133.587.740-15 12,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Klaus  Kussler 13032.767993/2025-34 823.791.490-20 11,25 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Alexandre Tiago Martins 13032.770968/2025-38 224.587.738-18 11,25 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Felipe Morais de Faria 13032.774444/2025-16 106.959.467-90 11,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Janderson Vieira Guimarães 13032.777679/2025-60 016.694.735-03 11,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Juarez Porto Henriques 13032.782637/2025-41 523.006.688-15 11,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Marco Antonio Incarnato Nóvoa 13032.784327/2025-61 731.284.148-15 11,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições José Luiz Marques 13032.769512/2025-25 074.474.198-00 10,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Fernando Eduardo Franco Silveira 13032.784382/2025-51 320.620.088-13 9,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Eric Schapowal 13032.777664/2025-00 359.721.378-28 8,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Fernando de Nadai 13032.768011/2025-21 139.471.278-20 7,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições João Paulo Liberio de Oliveira Reis 13032.773083/2025-91 060.149.896-84 6,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Alexandre Francischetto Schmidt 13032.800144/2025-08 156.970.428-76 6,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Moacir Macena da Silva Filho 13032.767996/2025-78 277.346.488-51 5,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Frederico de Lacerda Melchert 13032.770979/2025-18 119.330.858-51 4,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Carlos Henrique Vicente Junior 13032.781058/2025-81 365.037.248-70 4,00 Não classificado

Mecânica/ Armamentos / Explosivos / Munições Luciano dos Santos Mota 13032.793034/2025-74 387.210.258-35 3,00 Não classificado

Metalurgia / Siderurgia Daniel Soares de Almeida 13032.774446/2025-13 464.404.296-04 11,25 11,25 Classificado

Metalurgia / Siderurgia Antonio Barbará de Jesus 13032.784353/2025-99 012.959.266-87 11,00 10,00 Classificado Idade

Metalurgia / Siderurgia Jose Moutinho Moreira da Silva 13032.769014/2025-82 802.237.028-20 13,00 10,00 Cadastro de reserva

Metalurgia / Siderurgia Vincenzo Bruno Formica 13032.774455/2025-04 035.025.818-00 10,75 9,75 Não classificado

Metalurgia / Siderurgia Sheila Medeiros de Carvalho 13032.767988/2025-21 087.334.967-90 13,25 7,50 Não classificado

Metalurgia / Siderurgia Luis Fernando Maffeis Martins 13032.769496/2025-71 100.357.928-09 6,75 Não classificado

Odontologia Ana Maria Martins 13032.770961/2025-16 089.611.378-75 12,00 Desclassificado

Odontologia Debora Neves Cardoso 13032.769514/2025-14 169.510.118-93 9,75 Desclassificado

Odontologia Juliana Diegues da Silva Oliveira 13032.781062/2025-49 255.337.538-77 9,00 Desclassificado

Odontologia Marisa Falleiros Andrielli 13032.776369/2025-28 057.747.528-28 6,00 Desclassificado

Odontologia Rodney Gonçalves 13032.770945/2025-23 281.004.968-89 6,00 Desclassificado

Odontologia Marina Guiraldi de Souza 13032.770934/2025-43 373.418.908-00 5,50 Desclassificado

Odontologia Marcelo Hiroshi Kikuti 13032.769008/2025-25 203.951.068-00 5,00 Desclassificado

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
APEB.8G0H.YSGRT.WY7H no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 5 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

Química Maria Lúcia Perez Gomes da Silva 13032.770985/2025-75 050.852.798-83 15,00 15,00 Classificado Idade

Química Eliane Siqueira Razzoto 13032.784390/2025-05 269.445.528-09 15,00 15,00 Classificado

Química José Carlos Sperandéo 13032.784362/2025-80 184.883.079-34 13,00 13,00 Classificado

Química Vinicius de Veredas 13032.791373/2025-16 400.754.191-49 14,00 12,75 Classificado

Química Hélio Rubens Abdo Darim 13032.767991/2025-45 307.152.758-60 13,75 11,75 Classificado

Química Patricia Eloin Moreira 13032.772041/2025-32 108.608.108-01 11,00 7,75 Cadastro de reserva

Química Ana Carolina Barros de Gennaro Veredas 13032.791374/2025-61 182.287.218-97 8,00 6,50 Não classificado

Química Janaina Gomes 13032.794293/2025-12 265.239.338-30 8,50 Desclassificado

Química Osmar Domingos Piasentin 13032.796555/2025-83 254.081.869-20 8,25 Desclassificado

Química Caroline Michelle Aparecida Silva 13032.769515/2025-69 321.650.498-06 6,00 Desclassificado

Têxteis Fabio Campos Fatalla 13032.784392/2025-96 069.947.618-60 15,00 15,00 Classificado

Têxteis André Marcondes Silva 13032.784367/2025-11 133.992.138-32 15,00 13,00 Classificado Formação acadêmica

Têxteis Ahmad Salah Ali 13032.777660/2025-13 338.970.548-17 13,00 13,00 Cadastro de reserva

Têxteis Alexandre Eduardo Santos Ratton 13032.769007/2025-81 248.286.948-03 15,00 Desclassificado

Veterinária Fabrício Lorenzini Aranha Machado 13032.800140/2025-11 281.419.488-73 12,50 10,75 Classificado

Veterinária Andrea Barbosa Boanova 13032.770938/2025-21 082.524.748-96 16,00 10,50 Classificado

Veterinária Leandro Henrique Lucas dos Santos Ferraresi 13032.770956/2025-11 275.896.908-48 13,00 Desclassificado

Veterinária Carlos André Felix Vasconcelos 13032.773081/2025-00 000.125.105-80 9,00 Desclassificado

Veterinária Marcella Batista Motta 13032.770950/2025-36 128.014.207-35 6,00 Desclassificado

Veterinária Beatriz de Oliveira Lima 13032.794294/2025-67 091.895.676-50 0,25 Desclassificado

(1) Os motivos referentes ao resultado estão explicados na planilha de julgamento juntada ao dossiê do candidato. Os candidatos não classificados cuja pontuação declarada
não atingiu a zona de classificação não foram objeto de análise do dossiê, conforme prevê o item 7.2.1 do Edital, e, portanto, não terão planilha de julgamento em seus
dossiês.

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
APEB.8G0H.YSGRT.WY7H no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 5 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade deste
documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto

de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:
Documento assinado digitalmente por:

 FILIPE PINHEIRO THOME em 28/11/2025.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o código abaixo:

APEB.8G0H.YSGRT.WY7H

Código Hash obtido através do algoritmo SHA-256:

L0p1ixurCaB7jR900IKwAuu3pcBxuIFIOnvb7e4h2oo=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml